



Finansira
Evropska unija



Broj:
Datum:

SEKTORSKA ANALIZA
za utvrđivanje prioritetnih oblasti od javnog interesa u kojima će se pružiti finansijska podrška
za realizaciju projekata nevladinih organizacija
iz budžeta ReLOaD3 programa u 2026. godini
u okviru klastera „Sjever je važan“ - opštine Berane i Bijelo Polje

Sektorska analiza se sačinjava na osnovu strateških i planskih dokumenata odnosno propisa u odgovarajućoj oblasti od javnog interesa, uz konsultacije sa zainteresovanim nevladinim organizacijama i predstavlja osnov za utvrđivanje prioritetnih oblasti i potrebnih sredstava za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz budžeta ReLOaD u 2026. godini, u skladu sa LOD Metodologijom, opštinskim odlukama i Zakonom o nevladinim organizacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 39/11 i 37/17).

1. OBLASTI OD JAVNOG INTERESA U KOJIMA SE PLANIRA FINANSIJSKA PODRŠKA ZA PROJEKTE NVO

Oblasti od javnog interesa u kojim se planira finansijska podrška iz sredstava Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) za projekte NVO u 2026. godini:

☐ ODRŽIVI RAZVOJ

- Unaprijeđenje zaštite životne sredine
- Povezivanje turzima i poljoprivrede uz održivo korišćenje prirodnih resursa

☐ SOCIJALNA INKLUZIJA

- Unaprijeđenje položaja mladih, žena, muškaraca, OSI, starih, RE populacije i drugih ranjivih kategorija
- Unaprijeđenje socijalnih usluga za ranjive kategorije

☐ EKONOMSKI RAZVOJ

- Podrška za razvoj preduzetništva i unaprijeđenje zapošljivosti
- Razvoj seoskog i avanturističkog turizma



Finansira
Evropska unija



☐ KULTURA

- Promocija kulturne i istorijske baštine
- Promocija opština Berane i Bijelo Polje kroz kulturni aktivizam

2. PRIORITETNE OBLASTI KOJIM ĆE DOPRINIJETI NVO INICIJATIVE FINANSIRANE IZ SREDSTAVA RELOAD3 U 2026. GODINI

Opis problema:

Prioritetne oblasti koje će biti finansirane kroz Javni konkurs za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz ReLOaD3 programa su:

ODRŽIVI RAZVOJ

Održivi razvoj podrazumeva unapređenje raspoloživih prirodnih resursa koji ne ugrožava prirodni sistem i životnu sredinu, čime se osigurava očuvanje životne sredine i utiče na kvalitet života ljudi. Koncept održivog razvoja prirodnih resursa je prioritet opština Berane i Bijelo Polje i isti je prepoznat u strateškim dokumentima ove dvije opštine. Na bazi održivog razvoja nastoji se doprinijeti zaštiti životne sredine, odnosno nastojanju da se očuvanje prirodnih resursa poveže sa brojnim ekološkim izazovima kao što su: globalno zagrijavanje, „efekat staklene bašte“, nestanak šuma, kontaminacija plodnog zemljišta, zaštita biodiverziteta, borba protiv zagađenja, klimatske promjene i efikasno upravljanje otpadom. Očuvanje prirodnih resursa, unapređenje kvaliteta vazduha, vode i zemljišta, kao i racionalno korišćenje energije, od presudnog su značaja za očuvanje biološke ravnoteže i zdravlja stanovništva. Razvoj svijesti i inicijativa usmjerenih na zaštitu životne sredine i energetske efikasnost doprinosi smanjenju negativnih uticaja ljudskih aktivnosti na prirodu, jačanju otpornosti ekosistema i stvaranju zdravijeg i bezbjednijeg životnog prostora. Posebno važnu ulogu ima edukacija i aktivno uključivanje građana, a naročito mladih, u procese zaštite životne sredine. Kroz informisanje, neformalno obrazovanje, volonterske akcije i lokalne inicijative, jača se osjećaj lične i kolektivne odgovornosti. Zaštita prirodnih dobara predstavlja važan segment ukupne politike zaštite životne sredine. Ova dobra ne samo da imaju ekološku vrijednost, već njihovo očuvanje omogućava stvaranje uslova za razvoj održivog turizma, poljoprivrede i lokalne ekonomije.

Obije opštine obiluju prirodnim resursima za održivi razvoj turizma i poljoprivrede kreiranjem različitih proizvoda u oblasti aktivnog turizma u sektorima pješačenja, planinskog turizma, raftinga, paraglajdinga i mušičarenja, ali i razvoj sektora usluga, što se prije svega odnosi na proizvodne i uslužne aktivnosti namijenjene snabdijevanju turističkih i ugostiteljskih kapaciteta, etno sela, eko-katuna i slično. Podrška inicijativama koje se baziraju na unaprjeđenju korišćenja prirodnih resursa u cilju povezivanja turizma i poljoprivrede doprinose lokalnim politikama i promovišu resurse Berana i Bijelog Polja.



Finansira
Evropska unija



SOCIJALNA INKLUZIJA

Socijalna inkluzija je proces kojim se društvo prilagođava kako bi omogućilo jednake šanse i puno učešće svim svojim članovima, posebno onima sa otežanim položajem, garantujući im pristup zagarantovanim pravima kao što su pravo na obrazovanje, zdravlje i zapošljavanje, te osećaj pripadnosti i dostojanstva. Cilj je smanjenje nejednakosti i stvaranje društva u kojem se svi osećaju uključeno i imaju mogućnost razvoja potencijala. Uzimajući u obzir činjenicu da su i Berane i Bijelo Polje, korisnici Eglizacionog fonda, a prema stepenu razvijenosti, pripadaju grupi manje razvijenih opština, socijalne razlike sa kojima se građani suočavaju su dodatno izražene. U takvom kontekstu se određene društvene grupe suočavaju sa povećanim rizikom od socijalne isključenosti, ograničenim pristupom osnovnim uslugama i smanjenim mogućnostima za aktivno učešće u životu zajednice. Posebno su ranjive osobe sa invaliditetom, djeca i mladi, žene, RE populacija, starija lica, nezaposleni, kao i druge socijalno ugrožene kategorije stanovništva.

Opštine Berane i Bijelo Polje su posvećene razvoju inkluzivnih politika i programa koji će omogućiti ovim grupama aktivno učešće u životu zajednice, jačanje njihovih kapaciteta i unapređenje kvaliteta života. To podrazumijeva unapređenje pristupa javnim institucijama i prostorima, dostupnost socijalnih, obrazovnih i zdravstvenih usluga, kao i razvoj mehanizama podrške koji podstiču zapošljivost, obrazovanje i društvenu integraciju. Istovremeno, razvoj svijesti o inkluzivnosti na svim nivoima društva predstavlja ključni faktor za dugoročne i održive promjene. Kroz edukativne programe, javne kampanje i saradnju institucija, obrazovnih ustanova i civilnog sektora, može se podstaći kultura razumijevanja, solidarnosti i međusobnog uvažavanja. Jačanjem svijesti o značaju socijalne inkluzije doprinosi se smanjenju predrasuda, diskriminacije i socijalne distance, te se stvara društveno okruženje u kojem se poštuju ljudska prava, dostojanstvo i jednakost svih građana.

Nevladine organizacije imaju značajnu ulogu u unapređenju socijalne inkluzije kroz pružanje inovativnih i komplementarnih usluga u oblasti socijalne i dječje zaštite, psihosocijalne podrške, neformalnog obrazovanja, razvoja svijesti i savjetodavnih programa. Poseban značaj imaju projekti koji doprinose povećanju pristupačnosti javnih prostora i usluga, osnaživanju korisnika za samostalan i dostojanstven život u zajednici, kao i smanjenju stigmatizacije i diskriminacije.

Aktivnim uključivanjem lokalne zajednice, institucija i civilnog sektora, ove opštine mogu doprinijeti razvoju inkluzivnog društvenog okruženja u kojem se podstiče socijalna kohezija, ravnopravno učešće svih građana i unapređenje kvaliteta života za najranjivije članove zajednice.

EKONOMSKI RAZVOJ

Ekonomski razvoj je sveobuhvatan pojam koji uključuje mnoge aspekte i ne podrazumijeva samo unapređenja ekonomije već i progresivne promjene u socio-ekonomskoj strukturi, smanjenje siromaštva i nejednakosti, stvaranje novih radnih mesta i generalno podizanje životnog standarda i kvaliteta života građana, što se postiže razvojem preduzetništva, investiranjem u obrazovanje, inovacije i efikasnijim upravljanjem resursima. Navedeni prioritet tiče se uopštenog razvoja dvije ciljane opštine koje obiluju turističkim i



Finansira
Evropska unija



prirodnim potencijalima, sa posebnim fokusom na seoski i avanturistički turizam, koje je potrebno predstaviti i iskoristiti ih u pogledu ekonomskog razvoja opština Berane i Bijelo Polje, koje su dio „nerazvijenog sjevera“. Stoga je rad na boljoj kapitalizaciji i korištenju ljudskih, prirodnih, seoskih i turističkih resursa, efikasan instrument za doprinos sveobuhvatnom ekonomskom razvoju dvije sredine. Dodatno, u kontekstu ekonomskog razvoja, važan aspekt predstavlja ograničena mogućnosti zapošljavanja, što je jedna od najvećih prijetnji za socio-ekonomski položaj građana/ki u ciljnom području. Grupe koje su posebno pogođene ograničenom ponudom na tržištu rada su one koje pripadaju mladima, ženama, stanovnicima iz udaljenih ruralnih područja, osobama sa invaliditetom, teže zapošljivim licima (dugotrajno nezaposlenim preko 50 godina), itd. Ciljno područje je preopterećeno čak i višim stopama nezaposlenosti od nacionalnog prosjeka. Ova situacija postaje dodatni izazov kada se kombinuje sa slabim vezama između obrazovnih institucija i poslovnog sektora, visokim obrazovanjem dostupnim samo u velikim gradskim centrima, zastarjelim nastavnim planovima i programima, niskim nivoom inovacionih aktivnosti i nerazvijenom preduzetničkom kulturom među mladima. Sjever napušta sve više ljudi u potrazi za poslom, koji odlaze ili na jug države ili u druge zemlje. Ovaj prioritet se prvenstveno bavi promocijom preduzetništva među mladima u ciljnom području i unapređenjem znanja i kompetencija nezaposlenih (s akcentom na teže zapošljive kategorije). Kako bi se unaprijedila ova oblast ključni aspekt je edukacija, otvaranje novih radnih mjesta i jednak pristup tržištu rada. Aktivnim učešćem nevladinih organizacije u inicijativama koje podstiču i unapređuju preduzetništvo, zapošljivost i povezuju seoski i avanturistički turizam, u znatnoj mjeri doprinosi lokalnim strateškim ciljevima obije opštine i utiče na cjelokupni ekonomski razvoj zajednica.

KULTURA

Kultura predstavlja jednu od ključnih oblasti od javnog interesa za razvoj opština Berane i Bijelo Polje, koje karakteriše izuzetno bogato kulturno-istorijsko nasljeđe i snažna povezanost kulture sa razvojem turizma i lokalne ekonomije. Ove opštine posjeduju značajne materijalne i nematerijalne kulturne resurse koji čine osnov lokalnog identiteta i predstavljaju važan potencijal za unapređenje kvaliteta života građana i jačanje društvene kohezije.

Berane je važno kulturno središte sa bogatim kulturnim aktivnostima i nasljeđem. Ključne ustanove kulture čine Centar za kulturu Berane, Polimski muzej i Kuća Gavra Vukovića. Jedna od najznačajnijih događaja u gradu je godišnja manifestacija „Beransko ljeto“, koja se održava gotovo 50 godina. Ovaj ljetnji festival uključuje koncerte, izložbe, predstave i druge programe, koji privlače posjetioce iz Berana i okoline, posebno mlade, i smatra se zaštitnim znakom opštine. Posebni Lokaliteti kao što su Arheološka nalazišta Tumbarice i Gradac, uz Spomenik slobode na Jasikovcu, koji je proglašen nacionalnim kulturnim dobrom 2022. godine, samo su od nekih jedinstvenih tačaka na kojima počiva kulturno nasljeđe grada. Omiljene atrakcije grada, glavna pješačka ulica Mojsija Zečevica, Limski park i ključne institucije kulture u gradu, pružaju brojne mogućnosti za promociju Berana kao prepoznatljive turističke destinacije.



Finansira
Evropska unija



Bijelo Polje je grad bogate kulture sa već utemeljenim kulturnim manifestacijama poznatim i van Crne Gore. Ratkovićeve večeri poezije, Festival Dramskih amatera Crne Gore, Međunarodni festival tamburaških orkestara, Bjelopoljsko slikarsko proljeće, likovna kolonija Stari most, okupljaju veliki broj ljubitelja umjetnosti. Posljednjih godina u Bijelom Polju se organizuju Ljetnje večeri muzike, pa Bjelopoljci imaju priliku da vide najveće virtouze klasične muzike. Takođe, u rekonstruisanoj Kući Rista Ratkovića se organizuju kulturni programi, a Centar za kulturu, van utemeljenih manifestacija, upotpunjuje kulturni život Bijelog Polja organizovanjem okruglih stolova, simpozijuma, promocija knjiga, izložbi slika i raznih drugih kulturnih događaja. U okviru Centra za kulturu radi Narodna biblioteka, Zavičajni muzej, Internet centar, Bjelopoljsko pozorište, Infobus i Bioskop. Treba napomenuti da je Infobus jedina pokretna biblioteka na teritoriji Crne Gore, koja obilazi okolinu Bijelog Polja i ima 900 članova. U Bijelom Polju radi Književni klub Miodrag Bulatović, a više od 30 godina izlazi časopis za književnost i kulturu "Odzivi".

Posmatrajuci status razvijenosti i dostupnost kulture, zajednički izazov za obje opštine predstavlja potreba za jačanjem kulturnih inicijativa i promocijom kulturnih sadržaja radi veće posjećenosti obje opštine.

Nevladine organizacije imaju značajnu ulogu u razvoju i promociji kulture, kulturne i istorijske baštine kroz realizaciju inovativnih, edukativnih i participativnih programa. Njihov doprinos je naročito važan u oblasti očuvanja i interpretacije nematerijalne kulturne baštine, razvoja savremene umjetnosti, urbane i alternativne kulture, kao i u podsticanju kreativnog izražavanja djece i mladih. Kroz radionice, umjetničke rezidencije, izložbe i javne kulturne događaje, NVO doprinose većoj dostupnosti kulture, jačanju lokalnih kapaciteta i aktivnoj promociji ciljanih opština.

Podaci koji dodatno pojašnjavaju navedeni problem, strategije, planovi.	Izvor(i) podataka
Strateški plan razvoja Opštine Berane (2025-2031)	https://berane.me/strategije/
Integrirani akcioni plan urbane mobilnosti (2025-2030)	https://berane.me/strategije/
Lokalni akcioni plan za inkluziju RE poluplacije (2025-2028)	https://berane.me/strategije/



Finansira
Evropska unija



Lokalni akcioni plan za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti (2024 – 2027)	https://berane.me/strategije/
Lokalni akcioni plan za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti (2024 – 2027)	https://berane.me/strategije/
Lokalni plan zaštite životne sredine (2025 – 2029)	https://berane.me/strategije/
Lokalni plan za unapređenje socijalne inkluzije (2022-2026)	https://berane.me/strategije/
Lokalni plan za unapređenje socijalne inkluzije (2022-2026)	https://berane.me/strategije/
Strateški plan ruralnog razvoja (2023-2027)	https://berane.me/strategije/
Strategija razvoja sporta (2023-2028)	https://berane.me/strategije/
Strateški plan razvoja Opštine Bijelo Polje (2022-2026)	https://www.bijelopolje.co.me/index.php/lokalna-uprava/projekti/strateski-planovi/plan-razvoja-opstine
Bijelopoljski dijalog (2025)	https://opstedobro.me/kursevi/

U strategijama i navedenim dokumentima opština Berane i Bijelo Polje navedeni su ciljevi koji mogu biti dobra smjernica za pisanje i realizaciju projekata nevladinih organizacija. Na taj način NVO, koje su dobile sredstva, predviđena ReLOaD3 programom mogu da doprinesu rješavanju navedenih prioriteta. Riječ je o Regionalnom programu lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) koji je zvanično počeo sa realizacijom 1. februara 2025. godine, kao nastavak prethodnih faza ReLOaD programa. Program se realizuje u šest zemalja i teritorija Zapadnog Balkana tokom četiri godine. ReLOaD3 finansira Evropska unija, uz kofinansiranje UNDP-a i lokalnih samouprava koje će biti obuhvaćene programom. Cilj programa je jačanje participativnih demokratija i procesa evropskih integracija na Zapadnom Balkanu, doprinoseći ubrzanom održivom razvoju regiona. Ukupna vrijednost ReLOaD3 programa je 13,4 miliona USD, dok Budžet za Crnu Goru iznosi oko 2,34 miliona USD, od čega 2.04 miliona USD finansira EU, a 0.3 miliona USD finansiraju UNDP i lokalne samouprave.



Finansira
Evropska unija



Pet klastera LS je odabrano za učešće u projektu u Crnoj Gori:

- Tara – opštine Mojkovac i Pljevlja,
- Nexus Maris – opštine Bar, Budva i Kotor,
- Sjever je važan – opštine Bijelo Polje i Berane,
- Nastavljamo zajedno! – opštine Nikšić i Plužine,
- Središnji region – Glavni grad Podgorica i Opština Danilovgrad.

Svaki klaster na raspolaganju ima oko 166.000 EUR opredijeljeno za Konkurse NVO, od čega je za Konkurs u 2026. godine opredijeljeno 83.000 EUR.

Doprinos nevladinih organizacija mjeriće se definisanim indikatorima i ostvarenim rezultatima koji su planirani projektima. Izvor podataka za procjenu uspješnosti projekata i mjerenje rezultata projekata su:

- Narativni i finansijski izvještaji
- Izvještaji sa sprovedenih monitoringa projekata.
-

3. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Opšti cilj ovog programa je jačanje participativnih demokratija i procesa integracije u EU na Zapadnom Balkanu i to osnaživanjem nevladinog sektora i mladih kroz aktivno učešće u donošenju odluka i stimulisanjem pravnog i finansijskog okruženja za NVO. Kroz ReLOaD3 će biti unaprijeđene prakse transparentnog finansiranja NVO zasnovanog na konkretnim razvojnim projektima koji su fokusirani na građane i njihove potrebe.

Konkurs će doprinijeti realizaciji mjera navedenih u strateškim dokumentima opština Berane i Bijelo Polje, koje se odnose na gore navedene prioritete.



Finansira
Evropska unija



4. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Navesti ključne strateške ciljeve iz sektorske nadležnosti čijem će ostvarenju u 2026. godini doprinijeti projekti nevladinih organizacija koji se planiraju financirati:

Strateški cilj(evi) čijem ostvarenju će doprinijeti ReLOaD3 konkurs za projekte nevladinih organizacija u 2026.godini	Način na koji će javni konkurs za projekte nevladinih organizacija doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva (ukratko opisati)
- Razvoj poljoprivredne proizvodnje - Zaštita životne sredine i održivo upravljanje prirodnim resursima - Podsticanje razvoja turizma povećanjem turističkih sadržaja i kapaciteta - Povećanje zaposlenosti - Razvoj prioritetnih privrednih djelatnosti - Korišćenje prirodnih resursa u svrhu privrednog razvoja - Poboljšanje turističkog imidža opština - Izgradnja inkluzivne zajednice - Unapređenje kulturnog života - Povećan procenat informisanih građana o efikasnom korišćenju resursa i mogućnostima primjene mjera energetske efikasnosti - Organizovana i ustaljena praksa edukacije o efikasnom korišćenju energije i pravilnom korišćenju procesa i tehnologija od strane srednjih škola - Zelena ekonomija - Povećanje organske proizvodnje - Zelena ekonomija - Održiva valorizacija turizma - Zelena ekonomija - Korišćenje obnovljivih izvora energije - Povećanje ekološke svijesti - Učešće javnosti u odlučivanju - Unapređenje nivoa svijesti o značaju očuvanja biodiverziteta - Unaprijeđena zaštita očuvanja identiteta, kulture i tradicije RE populacije - Unaprijeđena informisanost većinske populacije u vezi sa diskriminacijom	Kroz dodijeljena sredstva za projekte nevladinih organizacija mogu se realizovati aktivnosti u zajednici koje će doprinijeti ostvarivanju prioriteta i ciljeva postoećih strateškim dokumentima opština Berane i Bijelo Polje



Finansira
Evropska unija



RE populacije

- Smanjen nivo siromaštva, socijalne inkluzije i postojećeg socio-ekonomskog jaza između romske i egipćanske populacije i većinskog stanovništva
- Povećano učešće djece iz RE populacije u sportke i društveno-kulturne aktivnosti
- Stvoreni preduslovi za lakše uključivanje pripadnika RE na tržište rada
- Poboljšana informisanost RE populacije o pravima i zdravstvenoj zaštiti
- Poboljšana informisanost RE populacije u procesu izrade ličnih dokumenata
- Unaprijeđena informisanost o načinima ostvarivanja prava na socijalnu zaštitu
- Unapređenje položaja žena i djevojčica s invaliditetom kroz smanjenje svih oblika višestruke i interseksijske diskriminacije i obezbjeđenje nezavisnosti, autonomije i ravnopravnog učešća u svim sferama društvenog života
- Stvaranje uslova za eliminaciju svih oblika diskriminacije i društvene isključenosti sa kojima se suočavaju djeca s invaliditetom/djeca sa smetnjama u razvoju u svim oblastima od značaja za postizanje pune ravnopravnosti i jednakog položaja u društvu
- Obezbijediti ravnopravnost i jednakost šansi učenicima sa invaliditetom za uključenost u inkluzivni obrazovni sistem bez diskriminacije
- Smanjenje nivoa diskriminacije sa kojima se suočavaju lica s invaliditetom prilikom ostvarenja prava iz oblasti rada i zapošljavanja
- Unapređenje i razvoj usluga podrške za život u zajednici, savjetodavno terapijskih i socijalno edukativnih usluga i usluga za djecu i mlade u riziku
- Uspostavljene, dostupne usluge podrške za život u zajednici i savjetodavno-terapijske i socijalno-edukativne usluge za starija lica
- Uspostavljene, dostupne usluge podrške za život u zajednici i savjetodavno-terapijske i socijalno-edukativne usluge za osobe sa invaliditetom
- Unapređenje položaja pripadnika/ca RE populacije
- Umanjiti rizik od socijalne isključenosti LGBTIQ populacije



Finansira
Evropska unija



- Očuvanje životne sredine
- Smanjenje depopulacije
- Pomoć poljoprivrednim proizvođačima
- Razvoj turizma i turističkih sadržaja
- Podsticaj razvoju privrednih i uslužnih delatnosti na selu na bazi komparativnih prednosti

5. RELOAD3 KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NVO - DOPRINOS OSTVARENJU STRATEŠKIH CILJEVA IZ SEKTORSKE NADLEŽNOSTI

Naziv javnog konkursa kojim će se doprinijeti u ostvarenju cilja	Iznos	Naziv programa/ aktivnosti u budžetu
Javni konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3 programa 2026. godine	83.000,00 €	62.042,50 € - EU (UNDP) 10.478,75 € - Sufinansiranje ReLOaD3 programa iz Budžeta Opštine Berane 10.478,75 € - Sufinansiranje ReLOaD2 programa iz Budžeta Opštine Bijelo Polje

Opis glavnih grupa korisnika

Glavni korisnici projekata koji će se sufinansirati putem javnog konkursa mogu biti nevladine organizacije registrovane na teritoriji Crne Gore, sa sjedištem u opštinama Berane i Bijelo Polje, a koje su registrovane za obavljanje ovih djelatnosti (Statut) i čiji su projekti u skladu sa definisanim strateškim ciljevima navedenim u sekciji Prioritetne oblasti.

Očekivani broj projekata koji se planira finansirati / broj ugovora koje se planira zaključiti s NVO	
Naziv javnog konkursa	Očekivani broj projekata/ugovora
Konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3	Do 10 projekata



Finansira
Evropska unija



Najniži iznos za projekat/program	Najviši iznos za projekat/program
7.000,00 €	15.000,00 €

6. KONSULTACIJE SA ZAINTERESOVANIM NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA

Navesti na koji način je u skladu sa Odlukom i drugim propisima obavljen proces konsultovanja NVO u procesu pripreme sektorske analize.

Metoda konsultacija (npr. web, email, konsultativni sastanak, itd.)	Datumi sprovedenih konsultacija	Naziv NVO koje su učestvovalе u konsultacijama
Radionica za utvrđivanje prioriteta	28.1.2026.	NVO Udruženje drvoprerađivača Berane NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Berane NVO Sjeverna zemlja NVO Snaga nade NVO Crnogorska Iskra NVO Agrocentar NVO Kisele vode NVO Točak života NVO Centar ekoloških inicijativa NVO Bjelopoljski demokratski centar NVO SOS Bijelo Polje

Konsultativna radionica u cilju planiranja prioriteta i pripreme sektorske analize opština klastera „Sjever je važan“ radi utvrđivanja prioriteta od javnog interesa koje će se finansirati u 2026. godini u okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3), održana je 28.1.2026. godine u Beranama. Sastanku su prisustvovali predstavnici Opštine Berane: Danka Golubović, Dragana Prašćević, Nenad Lekić, Remzija Ramusović, predstavnice Opštine Bijelo Polje: Mirha Kasumović, Kristina Mrdak, Almira Zejnilović, predstavnici UNDP: Dženana Šćekić i Luka Kostić i predstavnici nevladinih organizacija iz Berana i Bijelog Polja: Miloje



Finansira
Evropska unija



Bakić i Mladen Šćekić - Udruženje drvoprerađivača Berane; Radmila Anđić- SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Berane; Marinko Barjaktarović - NVO Sjeverna zemlja; Senka Ćeman - NVO Snaga nade; Stefan Ćorac i Darko Popović- NVO Crnogorska Iskra; Ljubomir Radović - NVO Agrocentar; Sabina Ramović i Alden Ramović - NVO Kisele vode; Miodrag Kalezić - NVO Točak života; Blažo Marković- NVO Centar ekoloških inicijativa; Zdravko Janjušević - NVO Bjelopoljski demokratski centar; Nada Ristanović - SOS Bijelo Polje.

Nakon prezentovanja svih strateških dokumenata Opštine Berane i Opštine Bijelo Polje, u saradnji sa nevladinim organizacijama napravljen je presjek oblasti i prioriteta koji su zajednički za ove opštine, te su na osnovu istog definisani prioriteti koji će se finansirati u 2026. godini kroz ReLOaD3 program u okviru klastera „Sjever je važan“.

7. KAPACITETI ZA SPROVOĐENJE JAVNOG KONKURSA

U skladu sa LOD metodologijom, biće formirana Komisija za evaluaciju pristiglih projektnih prijedloga, dok će tokom cijelog trajanja projekta ReLOaD3 kontakt osobe iz opština Berane i Bijelo Polje biti zadužene za koordinaciju i podršku realizaciji projektnih aktivnosti i učestvovati u kombinovanom timu za praćenje realizacije projekata nevladinih organizacija.